



COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.31 DEL 04/11/2025

Rideterminazione ammontare compenso spettante al Sindaco, indennità di funzione spettante agli assessori e gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali, ai sensi dell'art. 11, comma 2, della legge regionale 4 settembre 2001, n. 23.

L'anno duemilaventicinque addì quattro del mese di novembre con inizio alle ore quindici e minuti zero nella sala consiliare, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione * e in seduta pubblica di prima convocazione, disposta dal Presidente con avviso scritto recapitato a ciascun Consigliere a norma dell'articolo 47 del regolamento del Consiglio comunale. Eseguito l'appello dei Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, si riscontra:

Cognome e Nome	Presente
1. ALLIOD Mattia - Sindaco	Sì
2. CERESA Guglielmo - Vice Sindaco	Sì
3. BRIGNOLO Stefano - Consigliere	Giust.
4. LINTY Rebecca Elvira - Assessore	Sì
5. PARODI Manuela - Assessore	Sì
6. SILVESTRI Angelo - Assessore	Giust.
7. LAURENT Franco Alberto - Consigliere	Sì
8. DE FABIANI Francesco - Consigliere	Sì (da remoto)
9. CORALLINI Gianandrea - Consigliere	Sì (da remoto)
10. BUSCA Patrizia - Consigliere	Sì
11. BIELER Maria Norina - Consigliere	Sì

Consiglieri assegnati n. 11. In carica n. 11. Presenti n. 9. Assenti n. 2.

Assiste alla seduta il Segretario Stefania ROLLANDOZ.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Signor ALLIOD Mattia, in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno.

Deliberazione del Consiglio comunale n° 31 del 04/11/2025

OGGETTO: Rideterminazione ammontare compenso spettante al Sindaco, indennità di funzione spettante agli assessori e gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali, ai sensi dell'art. 11, comma 2, della legge regionale 4 settembre 2001, n. 23.

Il Consiglio comunale

Premesso che:

- l'art. 11, comma 2, della legge regionale 4 settembre 2001, n. 23, recante "Norme concernenti lo status degli amministratori locali della Valle d'Aosta. Abrogazione delle leggi regionali 18 maggio 1993, n. 35, 23 dicembre 1994, n. 78 e 19 maggio 1995, n. 17", consente, in caso di rinnovo elettorale, di rideterminare, per gli Amministratori neoeletti, gli importi delle indennità e dei gettoni di presenza stabiliti ai sensi della legge regionale 30 marzo 2015, n. 4 e già deliberati, per l'anno in corso;
- la legge regionale 30 marzo 2015, n. 4, recante "Nuove disposizioni in materia di indennità di funzione e gettoni di presenza degli Amministratori dei Comuni e delle Unités des Communes valdôtaines della Valle d'Aosta", come modificata dall'art. 4 della l.r. 4/2025, prevede, all'art. 1bis, che i compensi degli amministratori locali siano diversificati sulla base della fascia di appartenenza del singolo Comune e determinati in base ai valori percentuali definiti con deliberazione della Giunta regionale, ai sensi dell'art. 11 della l.r. 48/1995, per l'anno in cui avviene l'elezione degli organi, come di seguito riportato:

COMPENSI DEI SINDACI

Fasce di Comuni con valore percentuale	Indennità di funzione del Sindaco - Importo base	Indennità di funzione del Sindaco - Importo aumentato del 20% (facoltativo)	Diaria del Sindaco
fino a 1	€ 1.900,00	€ 2.280,00	€ 600,00
da 1,001 a 1,5	€ 2.100,00	€ 2.520,00	€ 700,00
da 1,501 a 2	€ 2.310,00	€ 2.772,00	€ 700,00
da 2,001 a 3	€ 3.190,00	€ 3.828,00	€ 800,00
da 3,001 a 10	€ 3.960,00	€ 4.752,00	€ 800,00
Comune di Aosta	€ 5.610,00	€ 6.732,00	€ 1.300,00

- l'indennità mensile lorda di funzione attribuita al Sindaco è ridotta nella misura del 20 per cento per i Sindaci lavoratori dipendenti che non siano collocati in aspettativa;
- al Vice Sindaco è attribuita un'indennità mensile lorda di funzione pari al 55 per cento dell'indennità attribuita al Sindaco, ai sensi dell'articolo 2, commi 1 e 2, della l.r. 4/2015;
- agli assessori è attribuita un'indennità mensile lorda di funzione pari al 40 per cento dell'indennità attribuita al Sindaco, ai sensi dell'articolo 2, commi 1 e 2, della l.r. 4/2015.
- ai consiglieri è attribuito un gettone di presenza per la partecipazione a ogni seduta del Consiglio comunale, il cui ammontare lordo è pari al 5 per cento dell'indennità attribuita al Sindaco, ai sensi dell'articolo 2, commi 1 e 2, della l.r. 4/2015.

Richiamate:

- la nota della Presidenza della Regione – Struttura Enti locali in data 21.08.2025, prot. n. 7731, acquisita agli atti dell'Ente in pari data al prot. 8599, con la quale sono state fornite indicazioni in merito ai primi adempimenti degli organi neoletti a seguito delle elezioni comunali del 28 settembre 2025;
- la nota della Presidenza della Regione – Struttura Enti locali in data 03.10.2025, prot. n. 9210, acquisita agli atti dell'Ente in data 06.10.2025 al prot. n. 10159, con la quale sono state comunicate le date di cessazione e di inizio delle cariche di Sindaco, Vicesindaco, Assessore e Consigliere comunale;
- la nota della Presidenza della Regione – Struttura Enti locali in data 21.10.2025, prot. n. 9743, acquisita agli atti dell'Ente in pari data al prot. 10657, con la quale sono state fornite ulteriori indicazioni in merito alla determinazione dei compensi per gli amministratori locali.

Richiamato altresì l'art. 22 della l.r. 54/1998, il quale prevede:

"1. La Giunta è composta dal Sindaco, che la presiede, dal Vicesindaco e da un numero di assessori, scelti tra i consiglieri comunali, stabilito sulla base dei valori percentuali definiti dalla

Giunta regionale per la determinazione dei trasferimenti finanziari da attribuire ai Comuni, ai sensi dell'articolo 11 della legge regionale 20 novembre 1995, n. 48 (Interventi regionali in materia di finanza locale), per l'anno in cui avviene l'elezione degli organi, pari a:

- a) due, nei Comuni con valore percentuale fino a 2;*
- b) tre, nei Comuni con valore percentuale da 2,001 a 3;*
- c) quattro, nei Comuni con valore percentuale da 3,001 a 5;*
- d) cinque, nei Comuni con valore percentuale da 5,001 a 10;*
- e) sei, nel Comune di Aosta.*

2. Con l'atto di nomina della Giunta, il numero di assessori stabilito ai sensi del comma 1 può essere incrementato di una unità. Con il medesimo atto di nomina, il numero di assessori può essere aumentato di una ulteriore unità, senza nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio comunale, come attestato dall'organo di revisione economico-finanziaria. Per garantire l'invarianza della spesa, possono essere rideterminate le indennità di tutti i componenti della Giunta, senza considerare gli oneri derivanti dai permessi retribuiti, nonché gli oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi di cui alle disposizioni contenute nella parte I, titolo III, capo IV del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)."

Verificato che il valore percentuale richiamato dall'art. 1bis della l.r. 4/2015 e dall'art. 22 della l.r. 54/1998, relativo all'anno in cui avviene l'elezione degli organi, definito con la deliberazione della Giunta regionale n. 196 del 3 marzo 2025, è pari a 1,499%.

Dato atto che la Giunta comunale, come da propria deliberazione n. 24 del 09.10.2025, è composta da n. 3 assessori, oltre al Sindaco e al Vice Sindaco.

Verificato, pertanto, ai sensi del succitato comma 2 dell'art. 22 della l.r. 54/1998, che non è necessario acquisire l'attestazione dell'organo di revisione economico-finanziaria.

Acquisita agli atti la comunicazione di collocazione in aspettativa non retribuita del Sindaco, pervenuta dal datore di lavoro in data 27.10.2025, prot. n. 10831, contenente altresì le indicazioni inerenti gli oneri contributivi e assicurativi ai fini di una corretta gestione degli stessi.

Udito il Sindaco proporre le seguenti indennità di funzione, avvalendosi della facoltà prevista dall'art. 2, comma 2, della l.r. 4/2015 di incremento del 20 per cento dell'indennità mensile lorda di funzione:

- € 2.520,00 mensili lordi al Sindaco, oltre alla diaria fissata per legge in misura pari a € 700,00;
- € 1.386,00 mensili lordi al Vice Sindaco;
- € 1.008,00 mensili lordi ad ogni assessore;
- € 126,00= lordi a seduta consigliare a titolo di gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali.

Vista la dichiarazione di rinuncia all'indennità di funzione o ai gettoni di presenza, pervenuta all'Ufficio di segreteria, dall'Assessore sig. Angelo Silvestri, e depositata agli atti.

Richiamati:

- il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante "Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta";
- lo statuto comunale vigente;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42";
- la legge regionale 17 dicembre 2024, n. 29, recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 2025/2027). Modificazioni di leggi regionali";
- la legge 30 dicembre 2024, n. 107, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027";
- il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 19.12.2024;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 6 in data 23.01.2025 di approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 23.01.2025 relativa all'approvazione del documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità e assegnazione delle quote di bilancio triennale 2025/2027 ai responsabili di spesa e di entrata;
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 09.08.2018, divenuta esecutiva in data 21.08.2018;
- il Decreto del Sindaco n. 2 del 25.01.2022, recante "Attribuzione della responsabilità del Servizio Finanziario alla dott.ssa Viola Jaccond, categoria D - profilo istruttore amministrativo-contabile, a far data dal 01.02.2022".

Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio interessato, ha espresso il parere favorevole di regolarità tecnica della proposta, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell'articolo 49/bis, comma 2, della l.r. 54/98.

Atteso che il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell'articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità.

Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell'articolo 49bis, comma 1, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e dell'art. 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22.

Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per procedere in merito.

Procedutosi a votazione palese espressa per alzata di mano, per i consiglieri in presenza, e per appello nominale, per il consigliere in videoconferenza, si riscontra il seguente risultato:

Presenti: n. 9

Assenti: n. 2

Votanti: n. 9

Favorevoli: n. 9

Contrari: n. 0

Astenuti: n. 0

Visto l'esito della votazione, il Consiglio comunale

d e l i b e r a

- 1. Di richiamare** le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.
- 2. Di stabilire**, con decorrenza dal 01.11.2025, le seguenti indennità di funzione:
 - € 2.520,00 mensili lordi al Sindaco, oltre alla diaria fissata per legge in misura pari a € 700,00;
 - € 1.386,00 mensili lordi al Vice Sindaco;
 - € 1.008,00 mensili lordi ad ogni assessore per un totale complessivo di € 2.016,00, tenendo conto della rinuncia all'indennità di funzione o ai gettoni di presenza, pervenuta all'Ufficio di segreteria, dall'Assessore sig. Angelo Silvestri;
 - € 126,00= lordi a seduta consigliere a titolo di gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali.

Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell'argomento. Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
(F.to : Mattia ALLIOD)

IL SEGRETARIO
(F.to : Stefania ROLLANDOZ)

Il responsabile del servizio finanziario:

Rilascia il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell'articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità.

Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell'articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità.

Dichiaro, ai sensi dell'articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di contabilità, l'ininfluenza del parere di regolarità contabile.

Il Responsabile del servizio finanziario
(F.to Viola JACCOND)

Il responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di regolarità tecnica della proposta, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell'articolo 49/bis, comma 2, del l.r. 54/98.

Il Responsabile del servizio interessato
(F.to Stefania ROLLANDOZ)

Il Segretario esprime il parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell'articolo 49bis, comma 1, della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e dell'art. 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22.

Gressoney-Saint-Jean, li 04/11/2025

Il Segretario
(F.to Stefania ROLLANDOZ)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all'Albo Pretorio il 10/11/2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'articolo 52/bis, comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n. 54.

Gressoney-Saint-Jean, li 10/11/2025

Il Responsabile
(F.to Sara SIRAGNA)

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a norma dell'articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54.

Gressoney-Saint-Jean, li 10/11/2025

Il Segretario
(F.to Stefania ROLLANDOZ)

E' copia conforme all'originale.
Gressoney-Saint-Jean, li 10/11/2025

Il Segretario (Stefania ROLLANDOZ)